

MTKD

ỦY BAN NHÂN DÂN  
THÀNH PHỐ HUẾ

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM  
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 263 /BC-UBND

Huế, ngày 28 tháng 5 năm 2026

## BÁO CÁO

**Về tình hình thực hiện Nghị quyết số 02/NQ-CP ngày 08/01/2026 của Chính phủ về những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh quốc gia trên địa bàn thành phố Huế 06 tháng đầu năm 2026**

Kính gửi:

- Văn phòng Chính phủ;
- Bộ Tài chính.

UBND thành phố Huế nhận được Công văn số 5828/BTC-DNTN ngày 08/05/2026 về việc báo cáo tình hình và kết quả thực hiện 02/NQ-CP. Căn cứ tình hình triển khai thực hiện Nghị quyết số 02/NQ-CP ngày 08/01/2026 của Chính phủ về những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh quốc gia năm 2026 (Gọi tắt là: Nghị quyết số 02/NQ-CP ngày 08/01/2026 của Chính phủ) trên địa bàn thành phố Huế, Ủy ban nhân dân thành phố Huế báo cáo kết quả triển khai thực hiện 6 tháng đầu năm 2026 như sau:

### **I. Công tác chỉ đạo triển khai thực hiện Nghị quyết số 02/NQ-CP ngày 08/01/2026 của Chính phủ**

1. Công tác ban hành các Kế hoạch hành động của thành phố Huế để triển khai Nghị quyết

Thực hiện Nghị quyết số 244/2025/QH15 ngày 13 tháng 11 năm 2025 của Quốc hội về kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2026; Thực hiện Nghị quyết số 02/NQ-CP ngày 08/01/2026 của Chính phủ về những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh quốc gia năm 2026, Căn cứ Quyết định số 01/QĐ-UBND ngày 01/01/2026 của UBND thành phố về triển khai thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2026, UBND thành phố Huế đã ban hành Kế hoạch hành động số 70/KH-UBND ngày 09/02/2026 về việc triển khai thực hiện Nghị quyết số 02/NQ-CP ngày 08/01/2026 của Chính phủ về những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh quốc gia năm 2026 trên địa bàn thành phố Huế (đúng tiến độ Chính phủ giao tại Nghị

quyết số 02/NQ-CP ngày 08/01/2026 của Chính phủ). Theo đó, Thành phố Huế hướng đến: (1) Tiếp tục cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh gắn với việc triển khai có hiệu quả các chính hỗ trợ doanh nghiệp, thúc đẩy mạnh mẽ khởi nghiệp, đổi mới sáng tạo; (2) Nâng cao hơn nữa vai trò, trách nhiệm của các cấp, các ngành, địa phương trong việc hỗ trợ, đồng hành cùng doanh nghiệp; tập trung tháo gỡ kịp thời khó khăn, vướng mắc cho doanh nghiệp; tăng nhanh về số lượng doanh nghiệp thành lập mới, giảm tỷ lệ doanh nghiệp tạm ngưng hoạt động, tăng số lượng doanh nghiệp có hoạt động đổi mới sáng tạo, chuyển đổi số; giảm chi phí đầu vào và chi phí tuân thủ pháp luật trong hoạt động đầu tư, kinh doanh; củng cố niềm tin, tạo điểm tựa phục hồi và nâng cao sức chống chịu của doanh nghiệp; (3) Phấn đấu duy trì, nâng cao vị trí xếp hạng chỉ số đổi mới sáng tạo (PII) cấp địa phương và chỉ số sẵn sàng và ứng dụng công nghệ thông tin (ICT) của thành phố Huế trong nhóm 05 địa phương dẫn đầu cả nước; chỉ số cải cách hành chính (PAR Index), chỉ số hiệu quả quản trị và hành chính công cấp tỉnh (PAPI), chỉ số năng lực cạnh tranh cấp tỉnh (PCI) nằm trong nhóm 10 địa phương dẫn đầu.

2. Công tác truyền thông, phổ biến và quán triệt tinh thần, nội dung Nghị quyết đến cán bộ, doanh nghiệp và người dân.

- Đối với cơ quan quản lý nhà nước: Theo chức năng nhiệm vụ của từng cơ quan, đơn vị đã phổ biến quán triệt Nghị quyết số 02/NQ-CP ngày 08/01/2026 của Chính phủ về những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh quốc gia; Kế hoạch số 70/KH-UBND ngày 09/02/2026 của UBND thành phố về triển khai thực hiện Nghị quyết số 02/NQ-CP ngày 08/01/2026 của Chính phủ về những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh quốc gia năm 2026 trên địa bàn thành phố Huế đến toàn thể cán bộ, công chức, viên chức và người lao động, đồng thời đăng tải trên Trang thông tin điện tử của từng đơn vị để tuyên truyền, tổ chức triển khai thực hiện.

- Đối với người dân và doanh nghiệp: thường xuyên tuyên truyền, quán triệt những nội dung của Nghị quyết thông qua các bản tin, chuyên đề trên báo chí và truyền hình; thông qua các buổi đối thoại giữa chính quyền thành phố Huế với các hội, hiệp hội doanh nghiệp trên địa bàn.

## **II. Kết quả triển khai thực hiện Nghị quyết số 02/NQ-CP ngày 08/01/2026 của Chính phủ**

1. Đánh giá tình hình phát triển doanh nghiệp trong 6 tháng đầu năm 2026.

Tính đến ngày 25/5/2026, có 532 doanh nghiệp thành lập mới với tổng số vốn đăng ký 7.350,5 tỷ đồng, tăng 52% về lượng và tăng 101,57% về vốn so với

cùng kỳ; số doanh nghiệp hoạt động trở lại 227 doanh nghiệp (tăng 17,64% so với cùng kỳ); số doanh nghiệp đăng ký tạm ngưng hoạt động là 553 doanh nghiệp (giảm 1,95% so với cùng kỳ); giải thể tự nguyện 184 doanh nghiệp (tăng 222% so với cùng kỳ).

Đã cấp mới 28 dự án với tổng vốn đầu tư đăng ký là 19.195,3 tỷ đồng (trong đó, có 02 dự án FDI với vốn đăng ký 125,5 triệu USD). Trong đó: (i) Địa bàn khu kinh tế, công nghiệp: Cấp mới 9 dự án với vốn đăng ký 9.116,3 tỷ đồng; (ii) Ngoài khu kinh tế, công nghiệp: Cấp mới 19 dự án với vốn đăng ký 10.079 tỷ đồng. Ngoài ra, điều chỉnh tăng vốn 4 dự án với vốn tăng thêm 1.758 tỷ đồng.

Hỗ trợ các thủ tục khởi công các dự án trọng điểm, có quy mô lớn chào mừng kỷ niệm ngày giải phóng thành phố Huế như: Dự án Nhà ở xã hội Bàu Vá, phường Thủy Xuân, thành phố Huế; Dự án Đầu tư xây dựng nhà ở tại các khu đất thuộc đường Trần Cao Vân và Nguyễn Tri Phương, phường Thuận Hóa, thành phố Huế; Nhà ở xã hội tại Chân Mây (thuộc Khu đô thị Chân Mây vị trí 8), xã Chân Mây – Lăng Cô;... Tổ chức Lễ khánh thành Nhà máy sản xuất xe tải Kim Long Motor ra mắt các dòng xe thương mại mới.

2. Kết quả thực hiện các nhiệm vụ được giao trong Nghị quyết số 02/NQ-CP năm 2026

2.1. Tháo gỡ khó khăn trong thực hiện dự án đầu tư, hoạt động sản xuất kinh doanh của Doanh nghiệp, nhà đầu tư trên địa bàn thành phố

- Duy trì hiệu quả mô hình 04 Tổ công tác do Chủ tịch và các Phó Chủ tịch UBND thành phố làm Tổ trưởng, nhằm chỉ đạo, đôn đốc, kiểm tra, giám sát, xử lý các vướng mắc, đẩy nhanh tiến độ thực hiện các dự án, hỗ trợ nhà đầu tư thuận lợi trong việc nghiên cứu đầu tư và thực hiện dự án. Các Tổ công tác theo nhiệm vụ được giao tiến hành giao trách nhiệm đến từng cán bộ, công chức thuộc thẩm quyền quản lý để thực hiện nhiệm vụ của Tổ công tác (01 chuyên viên phụ trách từ 07-10 dự án) có nhiệm vụ hỗ trợ tích cực nhà đầu tư trong việc hoàn thành các thủ tục có liên quan, làm đầu mối hỗ trợ nhà đầu tư tác nghiệp cùng các Sở, ngành xử lý từng nội dung công việc vướng mắc, kịp thời cập nhật, báo cáo Tổ trưởng các Tổ công tác xử lý kịp thời các nội dung yêu cầu. Tiếp tục phát huy hiệu quả hoạt động của Tổ công tác đặc biệt về hỗ trợ, tháo gỡ khó khăn cho hoạt động sản xuất, kinh doanh của doanh nghiệp, nhà đầu tư trên địa bàn Thành phố Huế.

Thường xuyên tăng cường thực hiện các công tác đối thoại, tiếp xúc doanh nghiệp, sẵn sàng đối thoại mọi lúc, mọi nơi, thông qua nhiều hình thức như tổ chức các cuộc họp, gặp gỡ, tiếp xúc doanh nghiệp định kỳ, hội thảo chuyên đề, tổng hợp các khó khăn vướng mắc của doanh nghiệp thông qua các

Hội, Hiệp hội doanh nghiệp trên địa bàn,... nhằm kịp thời tháo gỡ và giải quyết các khó khăn, vướng mắc cho doanh nghiệp.

Với những nỗ lực không ngừng nghỉ trong cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh, thành phố Huế được vinh danh trong Top 3 địa phương có thành tích cải cách PCI nổi bật nhất giai đoạn 2005 - 2025 toàn quốc, năm 2025 thuộc vào nhóm những tỉnh, thành phố trong nhóm chất lượng điều hành “Khá”. Hiện UBND thành phố đang xây dựng Kế hoạch cải thiện vị trí xếp hạng năng lực cạnh tranh cấp tỉnh (PCI), phấn đấu thuộc vào “Nhóm tốt” của cả nước theo cách xếp loại, đánh giá mới của Liên đoàn Thương mại và Công nghiệp Việt Nam (PCI 2.0).

## 2.2. Ban hành chính sách hỗ trợ doanh nghiệp trên địa bàn thành phố

### a) Chính sách hỗ trợ đầu tư trên địa bàn thành phố Huế

HĐND tỉnh Thừa Thiên Huế (nay là HĐND thành phố) đã ban hành Nghị quyết số 01/2022/NQ-HĐND ngày 25/01/2022 về Chính sách hỗ trợ đầu tư trên địa bàn tỉnh Thừa Thiên Huế. Chính sách ban hành với các nội dung hỗ trợ sau:

- Hỗ trợ các công trình kết cấu hạ tầng ngoài hàng rào
- Hỗ trợ các công trình kết cấu hạ tầng trong hàng rào (*Dự án đầu tư xây dựng và kinh doanh hạ tầng khu công nghiệp tại địa bàn có điều kiện kinh tế - xã hội khó khăn hoặc địa bàn có điều kiện kinh tế - xã hội đặc biệt khó khăn; Các dự án đầu tư sản xuất có công trình xử lý nước thải sử dụng công nghệ tái sử dụng nguồn nước thải tuần hoàn và không xả nước thải ra môi trường; Các dự án đầu tư xây dựng và kinh doanh hạ tầng cụm công nghiệp; Các dự án đầu tư cải thiện môi trường; Các dự án đầu tư khuyến khích xã hội hóa; Các dự án đầu tư dự án Nhà ở xã hội*)

- Hỗ trợ tiếp cận mặt bằng sản xuất, kinh doanh

- Hỗ trợ phát triển thị trường

Triển khai chính sách: trong 6 tháng đầu năm 2026 các ngành đã triển khai phối hợp rà soát tình hình triển khai thực hiện dự án (thuộc đối tượng hỗ trợ theo chính sách, có khả năng đủ điều kiện để hỗ trợ theo chính sách của Nghị quyết), điển hình là một số dự án đầu tư sản xuất có công trình xử lý nước thải sử dụng công nghệ tái sử dụng nguồn nước thải tuần hoàn và không xả nước thải ra môi trường (Dự án: *Nhà máy xử lý rác thải sinh hoạt Phú Sơn, thị xã Hương Thủy, tỉnh Thừa Thiên Huế*), các dự án đầu tư xây dựng và kinh doanh hạ tầng khu công nghiệp, cụm công nghiệp như: KCN Tứ Hạ giai đoạn 1, KCN Gilimex, CCN Bình Thành, ...; dự án Nhà máy Kanglongda Huế có công trình xử lý nước thải sử dụng công nghệ tái sử dụng nguồn nước thải tuần hoàn và không xả nước thải ra môi trường.

b) Chính sách hỗ trợ đối với doanh nghiệp thành lập mới trên địa bàn thành phố Huế

HĐND thành phố đã ban hành Nghị quyết số 45/2025/NQ-HĐND ngày 25/12/2025 về Quy định một số chính sách hỗ trợ đối với doanh nghiệp thành lập mới trên địa bàn thành phố Huế (*Thay thế Nghị quyết số 18/2019/NQ-HĐND ngày 10 tháng 12 năm 2019 của Hội đồng nhân dân tỉnh Thừa Thiên Huế quy định một số chính sách hỗ trợ đối với doanh nghiệp thành lập mới trên địa bàn tỉnh Thừa Thiên Huế*). Chính sách ban hành với các nội dung hỗ trợ sau:

- Hỗ trợ sử dụng chữ ký số công cộng (Hỗ trợ chi phí sử dụng chữ ký số công cộng cho năm đầu tiên để kê khai, nộp thuế qua mạng, thông quan điện tử, kê khai và nộp hồ sơ bảo hiểm, ký các hồ sơ điện tử khác.)

- Hỗ trợ chi phí hóa đơn điện tử (Hỗ trợ chi phí sử dụng hóa đơn điện tử cho lần đăng ký sử dụng đầu tiên)

- Hỗ trợ chi phí mua máy tính tiền có kết nối với cơ quan thuế cho các doanh nghiệp được chuyển đổi từ hộ kinh doanh đăng ký áp dụng xuất hóa đơn điện tử khởi tạo từ máy tính tiền (Hỗ trợ tối đa 50% chi phí mua máy tính tiền có kết nối với cơ quan thuế cho 5.000 hộ kinh doanh đầu tiên chuyển đổi sang doanh nghiệp đăng ký áp dụng xuất hóa đơn điện tử khởi tạo từ máy tính tiền)

- Hỗ trợ chi phí thuê kế toán cho các doanh nghiệp siêu nhỏ chuyển đổi từ hộ kinh doanh (Các doanh nghiệp siêu nhỏ chuyển đổi từ hộ kinh doanh được hỗ trợ chi phí thuê kế toán trong 03 năm đầu, nhưng số tháng hỗ trợ tối đa không quá 24 tháng)

Hiện các chính sách đang được triển khai thực hiện để hỗ trợ cho các doanh nghiệp thành lập mới trên địa bàn.

### 2.3. Nâng cao chất lượng các dịch vụ phát triển kinh doanh

a) Triển khai hiệu quả các Chương trình chính sách, giải pháp hỗ trợ doanh nghiệp

Hiện nay, Thành phố Huế đang tích cực triển khai thực hiện các chính sách của Trung ương về hỗ trợ doanh nghiệp nhỏ và vừa, trong đó phải kể đến là các Chính sách hỗ trợ đào tạo trực tiếp cho doanh nghiệp từ cơ bản đến chuyên sâu, đào tạo về quản trị tài chính, dòng tiền, xây dựng thương hiệu và bán hàng đa nền tảng, chuyển đổi số trong kinh doanh, Marketing... và nhận được sự ghi nhận, đánh giá rất cao của cộng đồng doanh nghiệp. Đã tổ chức 16 khoá đào tạo về khởi sự kinh doanh, quản trị doanh nghiệp cơ bản, quản trị doanh nghiệp chuyên sâu cho DNNVV với 1120 lượt người tham gia gồm: 14 lớp khởi sự kinh doanh, 1 lớp quản trị doanh nghiệp cơ bản và 1 lớp quản trị doanh nghiệp chuyên sâu về Giám đốc điều hành

Song song, còn có các chính sách hỗ trợ về tư vấn tại doanh nghiệp về bán hàng, sản xuất, thị trường, Marketing, nhân sự, tài chính hay những hỗ trợ về tư vấn xác lập quyền sở hữu trí tuệ và quản lý phát triển sản phẩm được bảo hộ.

Bên cạnh các chính sách của trung ương, trong 6 tháng đầu năm thành phố vẫn đang tiếp tục triển khai các chính sách hỗ trợ của địa phương: Duy trì hỗ trợ tư vấn, hoàn thiện hồ sơ về thành lập doanh nghiệp thành lập mới trên cơ sở chuyển đổi Hộ kinh doanh, hỗ trợ chữ ký số công cộng, hóa đơn điện tử đối với doanh nghiệp thành lập mới, hỗ trợ chi phí thuê kế toán đối với doanh nghiệp siêu nhỏ chuyển đổi từ hộ kinh doanh, hỗ trợ chi phí mua máy tính tiền có kết nối với cơ quan thuế cho các doanh nghiệp được chuyển đổi từ hộ kinh doanh đăng ký áp dụng xuất hóa đơn điện tử khởi tạo từ máy tính tiền.

#### b) Hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp nhỏ và vừa trên địa bàn thành phố

Duy trì, cập nhật, khai thác và sử dụng dữ liệu, cơ sở dữ liệu về vụ việc, vướng mắc pháp lý trên Cổng thông tin điện tử của thành phố.

Xây dựng và phát hành sách, tài liệu giới thiệu, phổ biến các văn bản quy phạm pháp luật, hướng dẫn nghiệp vụ, bản tin pháp luật, phóng sự, chuyên đề chuyên mục nâng cao kiến thức pháp luật liên quan đến hoạt động của doanh nghiệp.

Xây dựng các tình huống pháp lý để doanh nghiệp nhỏ và vừa nghiên cứu, tham khảo áp dụng trong thực tiễn hoạt động của doanh nghiệp.

Hoạt động tư vấn pháp luật, bao gồm đối thoại, giải quyết các vướng mắc pháp lý cho doanh nghiệp nhỏ và vừa; các hoạt động tư vấn pháp luật khác phù hợp với các quy định của pháp luật trên cơ sở nhu cầu của doanh nghiệp nhỏ và vừa và nguồn lực theo quy định của pháp luật.

Tổ chức hoạt động bồi dưỡng kiến thức pháp luật cho doanh nghiệp nhỏ và vừa; bồi dưỡng kiến thức pháp luật cho người làm công tác hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp nhỏ và vừa; bồi dưỡng kiến thức pháp luật cho mạng lưới tư vấn viên pháp luật; tổ chức đối thoại, diễn đàn tư vấn pháp luật cho doanh nghiệp nhỏ và vừa; mua, cấp phát các ấn phẩm, sách, tài liệu tuyên truyền phục vụ hoạt động hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp nhỏ và vừa

#### c) Hỗ trợ, thúc đẩy phát triển hệ sinh thái khởi nghiệp đổi mới sáng tạo thành phố Huế

Triển khai đào tạo, tập huấn nhận thức chung, hướng dẫn kỹ năng xây dựng hệ thống tài liệu, đánh giá nội bộ, vận hành và áp dụng hệ thống quản lý, mô hình, công cụ cải tiến năng suất tại 03 doanh nghiệp (theo Tiêu chuẩn HACCP và Tiêu chuẩn ISO 22000);

Tổ chức Cuộc thi: “Khởi nghiệp sáng tạo thành phố năm 2026 với trọng tâm là ươm tạo các dự án ứng dụng công nghệ (AI, Blockchain, VR/AR) nhằm

số hóa, bảo tồn và thương mại hóa các giá trị di sản, văn hóa”; “Ý tưởng Khởi nghiệp đổi mới sáng tạo Đại học Huế lần thứ IX, năm 2026”; “Phụ nữ khởi nghiệp - Hành trình chuyển đổi số” nhằm thúc đẩy tinh thần đổi mới sáng tạo trong giới nữ.

Xây dựng vận hành nền tảng số để giúp các doanh nghiệp quảng bá sản phẩm trên Hue-S (*nền tảng Hue-S phát triển toàn diện, trở thành kênh tương tác cốt lõi*) đã hỗ trợ doanh nghiệp tham gia nền tảng kết nối sàn thương mại điện tử HueEcom (HueEcom làm một ứng dụng thương mại điện tử phát triển nhằm hỗ trợ doanh nghiệp trong việc quản lý, xúc tiến và bán sản phẩm trên các sàn thương mại điện tử như Shopee, Lazada, Sendo,.. ứng dụng này được tích hợp trên nền tảng Hue-S).

Công nhận 3 sản phẩm OCOP, trong đó 02 sản phẩm đạt 4 sao, 01 sản phẩm đạt 3 sao<sup>1</sup>; thu hồi 01 sản phẩm OCOP<sup>2</sup> chưa đảm bảo, vi phạm quy định để bảo vệ uy tín thương hiệu sản phẩm OCOP và người tiêu dùng. Lũy kế đến nay thành phố có 117 sản phẩm OCOP được đánh giá công nhận, 01 sản phẩm OCOP 5 sao cấp quốc gia, 21 sản phẩm đạt 4 sao, 95 sản phẩm đạt 3 sao.

Hỗ trợ, tham gia trưng bày, giới thiệu các sản phẩm OCOP tại Lễ hội làng Dương Nỗ - Hành trình tháng Năm và Mùa du lịch Phong Quang – Khát vọng biển xanh, nhằm xúc tiến thương mại kết nối thị trường tiêu thụ sản phẩm OCOP. Thông tin, giới thiệu về các Hội chợ làng nghề, Hội chợ triển lãm Nông nghiệp Quốc tế, Hội chợ triển lãm sản phẩm OCOP, .... đến các chủ thể kinh tế chủ động tham gia

d) Xây dựng hệ thống thông tin và cơ sở dữ liệu phục vụ cho hoạt động xúc tiến đầu tư.

Thành phố Huế tiếp tục đẩy mạnh xây dựng và hoàn thiện hệ thống thông tin, cơ sở dữ liệu phục vụ công tác xúc tiến đầu tư. Bộ cẩm nang xúc tiến đầu tư đa ngôn ngữ gồm tiếng Việt, tiếng Anh, tiếng Hàn, tiếng Nhật, tiếng Pháp và tiếng Trung Quốc, bảo đảm nội dung đầy đủ, chính xác và được cập nhật thường xuyên. Các tài liệu được tích hợp mã QR nhằm hỗ trợ nhà đầu tư dễ dàng truy cập, tra cứu thông tin trực tuyến mọi lúc, mọi nơi. Đồng thời, hình thức trình bày được đổi mới theo hướng hiện đại, trực quan và chuyên nghiệp, góp phần nâng cao tính hấp dẫn, tăng khả năng tiếp cận thông tin, đồng thời tiết kiệm chi phí in ấn và thiết kế. Bên cạnh đó đã xây dựng các video clip và tài liệu quảng bá số bằng tiếng Việt, tiếng Anh và tiếng Trung Quốc phục vụ công tác

<sup>1</sup> (1) Sản phẩm: Mứt Atiso đỏ, chủ thể: Công ty TNHH MTV sản xuất thương mại và dịch vụ Hichagol, OCOP 4 sao (Quyết định số 797/QĐ-UBND ngày 04/3/2026) (2) Sản phẩm: Siro Atiso đỏ, chủ thể: Công ty TNHH MTV sản xuất thương mại và dịch vụ Hichagol, OCOP 4 sao (Quyết định số 797/QĐ-UBND ngày 04/3/2026) (3) Sản phẩm: Hạt sen, chủ thể: Hợp tác xã Sen Huế, OCOP 3 sao (Quyết định số 797/QĐ-UBND ngày 04/3/2026).

<sup>2</sup> Sản phẩm: Gạo Vinh Hà, chủ thể: HTX Nông nghiệp Vinh Hà (Quyết định số 796/QĐ-UBND ngày 04/3/2026)

xúc tiến đầu tư. Nội dung các video clip thường xuyên được rà soát, điều chỉnh và cập nhật nhằm giới thiệu hiệu quả tiềm năng, lợi thế và môi trường đầu tư của thành phố phù hợp với từng giai đoạn. Các sản phẩm truyền thông này được sử dụng trong các chương trình xúc tiến đầu tư trong nước và quốc tế, đồng thời đăng tải, chia sẻ trên các nền tảng truyền thông số như YouTube và Facebook.

2.4. Đổi mới công tác quản lý, kiểm tra chuyên ngành đối với hàng hóa và triển khai hiệu quả Cổng thông tin một cửa quốc gia

Triển khai đồng bộ các giải pháp cải cách thủ tục hành chính, đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin, chuyên đổi số trong các hoạt động nghiệp vụ hải quan. Tiếp tục vận hành có hiệu quả Hệ thống thông quan tự động NACCS/VCIS, Hệ thống quản lý hải quan tự động VASSCM, Hệ thống tiếp nhận, xử lý thông tin lược khai hàng hóa điện tử e-Manifest và các hệ thống công nghệ thông tin hỗ trợ quản lý hải quan hiện đại (tỷ lệ khai hải quan điện tử đạt 100%) đã góp phần nâng cao hiệu quả xử lý thủ tục, giảm thời gian thông quan và giảm chi phí tuân thủ cho doanh nghiệp. Tỷ lệ khai hải quan điện tử đạt 100%; tỷ lệ tờ khai luồng xanh đạt 64,7%; luồng vàng chiếm 32,7%; luồng đỏ chỉ còn 2,6%, qua đó từng bước tiệm cận mục tiêu của Đề án 779/QĐ-CHQ về giảm tỷ lệ kiểm tra trong thực hiện thủ tục hải quan.

Chi cục Hải quan khu vực IX phối hợp với Kho bạc Nhà nước và các ngân hàng thương mại triển khai hiệu quả chương trình phối hợp thu ngân sách 24/7, chương trình doanh nghiệp nhờ thu, góp phần tạo thuận lợi cho doanh nghiệp trong quá trình làm thủ tục hải quan, nộp thuế và thông quan hàng hóa. Sáu tháng đầu năm, đã có 149 Doanh nghiệp thực hiện nộp thuế điện tử 24/7 với tổng số tiền là 1.007,25 tỷ đồng.

Công tác phối hợp liên ngành (Hải quan, Biên phòng, Kho bạc, cơ quan Thuế, Ngân hàng, Công an...) được thực hiện thường xuyên, kịp thời tháo gỡ các khó khăn, vướng mắc phát sinh trong hoạt động xuất nhập khẩu, xuất nhập cảnh và quá cảnh hàng hóa, góp phần nâng cao hiệu quả giải quyết thủ tục hành chính và tạo thuận lợi cho hoạt động xuất nhập khẩu, xuất nhập cảnh, quá cảnh qua địa bàn.

2.5. Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin, liên thông, chia sẻ dữ liệu giữa các cơ quan nhà nước để nâng cao hiệu quả giải quyết thủ tục hành chính

- Cung cấp dịch vụ công

Thực hiện Quyết định số 1356/QĐ-TTg ngày 26/6/2025 của Thủ tướng Chính phủ về ban hành Kế hoạch thực hiện Nghị định số 118/2025/NĐ-CP ngày 09 tháng 6 năm 2025 của Chính phủ về thực TTHC theo cơ chế một cửa, một cửa liên thông tại Bộ phận Một cửa và Cổng Dịch vụ công quốc gia, UBND thành phố đã ban hành Quyết định số 3772/QĐ-UBND ngày 11/12/2025 về ban

hành danh mục TTHC thực hiện không phụ thuộc vào địa giới hành chính trên địa bàn thành phố Huế. Trong đó, công bố 2306 TTHC thực hiện không phụ thuộc vào địa giới hành chính, đảm bảo 100% TTHC thực hiện không phụ thuộc vào địa giới hành chính trên địa bàn thành phố Huế. Đến nay, thành phố Huế đã đạt 100% TTHC thực hiện không phụ thuộc vào địa giới hành chính trên địa bàn thành phố.

Đã công bố 100% dịch vụ công trực tuyến toàn trình đủ điều kiện; 100% TTHC thực hiện không phụ thuộc vào địa giới hành chính; triển khai 41 điểm tiếp nhận và trả kết quả TTHC không phụ thuộc vào địa giới hành chính và 166 điểm hỗ trợ thực hiện dịch vụ công trực tuyến; tỉ lệ trực tuyến đứng TOP 5 toàn quốc (93,10).

\* Kết quả cung cấp dịch vụ công trực tuyến toàn trình và một phần.

- Số lượng hồ sơ của DVCTT một phần 60%.

- Số lượng hồ sơ của DVCTT toàn trình 40%.

\* Kết quả thanh toán trực tuyến trên Cổng Dịch vụ công quốc gia: Đạt được 100%.

\* Kết quả số hóa hồ sơ: Đạt được 100%.

- Xây dựng, phát triển các ứng dụng, dịch vụ nội bộ

+ Cổng Thông tin điện tử và hệ thống trang thông tin điện tử của thành phố được vận hành ổn định, tin tức thường xuyên cập nhật, phục vụ hiệu quả sự lãnh đạo, chỉ đạo của UBND thành phố và thủ trưởng các cấp, các ngành.

+ Hệ thống quản lý văn bản và điều hành được áp dụng thống nhất từ cấp tỉnh đến cấp xã; đồng thời, đã được liên thông với Trục liên thông văn bản Quốc gia theo mô hình 04 cấp; 100% cơ quan nhà nước từ cấp tỉnh đến cấp xã áp dụng chữ ký số trong văn bản điện tử. Đã triển khai báo cáo số cho 100% đơn vị cấp thành phố, 100% đơn vị cấp xã.

- Xây dựng, phát triển ứng dụng, dịch vụ phục vụ người dân, doanh nghiệp: tích hợp thành công ví điện tử, Hue-S đã phối hợp hai đơn vị trung gian thanh toán là FPT Pay và Viettel Money triển khai nền tảng ví điện tử trên Hue-S, kết nối với các doanh nghiệp, tổ chức tài chính triển khai công cụ sẵn sàng đăng ký trực tuyến mở tài khoản thanh toán điện tử qua ví điện tử, tài khoản ngân hàng điện tử mọi lúc mọi nơi khi công dân có nhu cầu

## 2.6. Tăng cường khả năng tiếp cận và hấp thụ vốn cho doanh nghiệp

- Đẩy mạnh thực hiện chương trình kết nối ngân hàng – doanh nghiệp, tiếp tục đơn giản hóa quy trình, thủ tục hành chính, giảm lãi suất cho vay nhằm tạo điều kiện thuận lợi cho doanh nghiệp tiếp cận vốn tín dụng ngân hàng.

Thực hiện chỉ đạo của NHNN KV9, các TCTD trên địa bàn đã chủ động với nhiều hình thức để kết nối ngân hàng – doanh nghiệp theo từng ngành nghề,

đối tượng cụ thể, đồng thời đã chủ động áp dụng nhiều gói cho vay ưu đãi lãi suất với khách hàng doanh nghiệp. Các TCTD nỗ lực triển khai nhiều giải pháp bảo đảm cung ứng tín dụng cho nền kinh tế trên địa bàn thành phố Huế, đa dạng hóa các sản phẩm tín dụng nhằm hỗ trợ doanh nghiệp, người dân tháo gỡ khó khăn, phục hồi sản xuất kinh doanh, tập trung vốn tín dụng vào lĩnh vực sản xuất kinh doanh.

Từ đầu năm đến cuối quý I/2026, đã có 343 buổi gặp gỡ, đối thoại giữa ngân hàng và doanh nghiệp được tổ chức trên địa bàn thành phố Huế theo nhiều hình thức khác nhau. Thông qua chương trình, các ngân hàng trên địa bàn đã giải ngân cho gần 1.430 doanh nghiệp với tổng dư nợ đạt trên 24.700 tỷ đồng.

- Triển khai hiệu quả chương trình tín dụng 120.000 tỷ đồng( đã được nâng lên 145.000 tỷ đồng) theo Nghị quyết 33/NQ-CP ngày 11/3/2023 của Chính phủ.

NHNN KV9 đã chỉ đạo các TCTD tiếp tục triển khai các chương trình cho vay NOXH theo hướng dẫn mới của NHNN Việt Nam, tiếp cận nắm bắt nhu cầu vốn của các chủ đầu tư dự án NOXH; tăng cường công tác truyền thông đồng thời thiết lập đường dây nóng để tiếp nhận thông tin của người dân và doanh nghiệp liên quan đến chương trình.

- Tình hình triển khai các chương trình tín dụng theo chỉ đạo của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ, NHNN trong từng thời kỳ

*Tiếp tục triển khai Chương trình tín dụng đối với lĩnh vực nông lâm sản, thủy sản cho đến khi doanh số cho vay đạt 185.000 tỷ đồng với mức lãi suất thấp hơn tối thiểu từ 1% - 2%/năm so với mức lãi suất cho vay bình quân (theo Công văn 5631/NHNN-TD ngày 14/7/2023; công văn 2756/NHNN-TD ngày 15/04/2025 và công văn số 8333/NHNN-TD ngày 23/09/2025 của NHNN Việt Nam ).* Thực hiện đến 30/04/2026, các ngân hàng tham gia chương trình đã giải ngân cho 115 lượt khách hàng với số tiền 3.270 tỷ đồng. Có 3 ngân hàng tham gia chương trình trên địa bàn là Vietinbank Nam Huế, BIDV Huế và BIDV Phú Xuân. Dư nợ hiện tại là 574 tỷ đồng.

*Đẩy mạnh tín dụng phục vụ phát triển nông nghiệp, nông thôn theo văn bản số 3321/NHNN-TD ngày 29/04/2025 của Ngân hàng Nhà nước Việt Nam.* NHNN KV9 đã có văn bản số 1077/KV9-TH ngày 13/05/2025 chỉ đạo các TCTD trên địa bàn đẩy mạnh triển khai chính sách tín dụng phục vụ phát triển nông nghiệp, nông thôn theo Nghị định số 55/2015/NĐ-CP ngày 09/6/2015, Nghị định số 116/2018/NĐ-CP ngày 07/9/2018 của Chính phủ và Thông tư hướng dẫn số 10/2015/TT-NHNN ngày 22/7/2015, Thông tư số 22/2018/TT-NHNN ngày 24/10/2018 của Ngân hàng nhà nước.

Các TCTD trên địa bàn thành phố Huế tiếp tục chú trọng cho vay các lĩnh

vực ưu tiên theo chủ trương của Chính phủ. Tính đến cuối tháng 5/2026: Tín dụng đối với nông nghiệp nông thôn ước đạt 19.700 tỷ đồng, tăng 9,66% so với cuối năm 2025; Tín dụng doanh nghiệp nhỏ và vừa ước đạt 18.500 tỷ đồng, tăng 7,36% so với cuối năm 2025; Tín dụng đối với xuất khẩu ước đạt 6.000 tỷ đồng, tăng 4,11% so với cuối năm 2025; Cho vay công nghiệp hỗ trợ ước đạt 7.200 tỷ đồng, tăng 358,89% so với cuối năm 2025. Trên địa bàn chưa phát sinh có dư nợ cho vay doanh nghiệp ứng dụng công nghệ cao.

Tiếp tục đẩy mạnh cho vay thực hiện 03 chương trình mục tiêu quốc gia (về giảm nghèo bền vững; xây dựng nông thôn mới và hỗ trợ phát triển kinh tế xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi).

- Dư nợ chương trình cho vay hỗ trợ đất ở, nhà ở, đất sản xuất, chuyển đổi nghề và phát triển sản xuất theo chuỗi giá trị theo Nghị định số 28/2022/NĐ-CP ngày 26/4/2022 của Chính phủ đến 30/04/2026 đạt 58,957 tỷ đồng, giảm 2,5% so với cuối năm 2025.

- Dư nợ cho vay xây dựng nông thôn mới đến 31/03/2026 đạt 19.641 tỷ đồng, tăng 6,1% so với đầu năm.

- Tín dụng chính sách: NHCSXH Thành phố Huế thực hiện 24 chương trình tín dụng đối với hộ nghèo và các đối tượng chính sách, với tổng dư nợ đến 30/04/2026 đạt 6.207 tỷ đồng, tăng 9,3% so với đầu năm. Tính đến 30/04/2026 số khách hàng có dư nợ là 126.316 khách hàng. Nợ quá hạn và nợ khoanh ở mức 6,67 tỷ đồng, chiếm tỷ lệ 0,1% tổng dư nợ.

- Ngoài ra thành phố đã kết nối thành công các DNNVV Huế với Quỹ phát triển DNNVV Bộ Tài chính, qua đó doanh nghiệp được tiếp cận nguồn vốn vay với lãi suất dư dãi chỉ 4.4%/năm và giữ ổn định trong 7 năm.

### **III. NHỮNG KHÓ KHĂN, HẠN CHẾ**

Doanh nghiệp hoạt động trên địa bàn chủ yếu là các doanh nghiệp nhỏ và siêu nhỏ với năng lực cạnh tranh thấp, tinh thần đổi mới sáng tạo và khả năng nhạy bén với thị trường chưa cao; Doanh nghiệp khó khăn trong tiếp cận các nguồn vốn khi không có tài sản để thế chấp<sup>3</sup>. Một số ngân hàng chưa thực sự thúc đẩy việc hỗ trợ doanh nghiệp vay vốn thông qua Quỹ phát triển doanh nghiệp nhỏ và vừa.

Biến động chính trị thế giới dẫn đến chi phí nguyên vật liệu đầu vào, chi phí logistics xu hướng tăng trong 6 tháng đầu năm 2026 đã trực tiếp thu hẹp biên độ lợi nhuận, làm giảm sức chống chịu và ảnh hưởng lớn đến kế hoạch mở rộng quy mô sản xuất, kinh doanh của khối doanh nghiệp.

Hệ thống thông tin giải quyết TTHC của các bộ, ngành và địa phương

<sup>3</sup> Phần lớn các doanh nghiệp đã vay ngân hàng để đầu tư máy móc, thu mua nguyên liệu... và đã thế chấp hết tài sản có quyền sở hữu hợp pháp.

chưa bảo đảm tính đồng bộ, còn phát sinh một số lỗi kỹ thuật trong quá trình tiếp nhận, xử lý hồ sơ và thống kê, báo cáo; việc khai thác dữ liệu từ Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư còn hạn chế. Hoạt động thanh toán trực tuyến phí, lệ phí đôi lúc xảy ra lỗi kỹ thuật hoặc xử lý chậm.

Một số lĩnh vực, đặc biệt là lĩnh vực đất đai, vẫn phát sinh hồ sơ trễ hạn do tính chất hồ sơ phức tạp và việc phối hợp liên thông giữa các cơ quan có thời điểm chưa thật sự kịp thời.

Nguồn nhân lực tại một số đơn vị còn thiếu, nhất là trong các lĩnh vực đất đai và công nghệ thông tin; hạ tầng kỹ thuật và trang thiết bị tại một số địa phương còn hạn chế, ảnh hưởng đến việc vận hành các hệ thống điện tử.

Công tác lựa chọn nhà thầu thực hiện chính sách hỗ trợ DNNVV còn mất nhiều thời gian ảnh hưởng đến việc hỗ trợ doanh nghiệp.

Công tác phối hợp giữa các Sở, ban, ngành, địa phương nhằm tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc cho doanh nghiệp chưa được triển khai đồng bộ.

#### **IV. MỘT SỐ NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM 06 THÁNG CUỐI NĂM**

Tiếp tục thực hiện Nghị quyết của Chính phủ về cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh, thúc đẩy khởi nghiệp, đổi mới sáng tạo, thực hiện có hiệu quả các chính sách của thành phố gồm: chính sách hỗ trợ doanh nghiệp nhỏ và vừa; chính sách hỗ trợ đối với doanh nghiệp thành lập mới; triển khai Đề án "Cổ đô khởi nghiệp sáng tạo" giai đoạn 2026 – 2030; chính sách hỗ trợ chuyển đổi số, cải tiến công nghệ, chuyển giao công nghệ và phát triển tài sản trí tuệ; chính sách hỗ trợ đầu tư; chính sách hỗ trợ phát triển du lịch cộng đồng,...

Tiếp tục rà soát các TTHC để cắt giảm, đơn giản hóa; tăng cường công tác chuyển đổi số, nâng cấp, chia sẻ và kết nối dữ liệu ngành nhằm cắt giảm thời gian tiếp cận thông tin, thời gian giải quyết các thủ tục liên quan đến đầu tư đề tạo điều kiện thuận lợi nhất cho các doanh nghiệp.

Tiếp tục duy trì và nâng cao hiệu quả công tác hỗ trợ, hướng dẫn, giải đáp vướng mắc cho người dân, doanh nghiệp; kịp thời phổ biến, tuyên truyền các quy định pháp luật mới, chính sách liên quan đến hoạt động xuất nhập khẩu, xuất nhập cảnh, quá cảnh; nâng cao hiệu quả tiếp nhận, xử lý phản ánh, kiến nghị, tạo thuận lợi cho hoạt động sản xuất, kinh doanh.

Tiếp tục triển khai mạnh mẽ, sâu rộng, hiệu quả, thiết thực Chương trình kết nối Ngân hàng - Doanh nghiệp bằng các hình thức phù hợp (hội nghị, buổi làm việc, trao đổi) để đối thoại trực tiếp nhằm nắm bắt các khó khăn, vướng mắc liên quan đến việc tiếp cận vốn vay ngân hàng để kịp thời xử lý, tháo gỡ, trong đó có việc cấp tín dụng hướng vào các lĩnh vực ưu tiên và các động lực tăng trưởng kinh tế theo chủ trương của Chính phủ và các lĩnh vực thế mạnh của địa phương.

Tiếp tục tăng cường triển khai các chương trình tín dụng theo chỉ đạo của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ, đặc biệt chú trọng đẩy mạnh hiệu quả Chương trình tín dụng 145.000 tỷ đồng cho vay nhà ở xã hội, nhà ở công nhân, dự án cải tạo, xây dựng lại chung cư cũ theo Nghị quyết 33/NQ-CP ngày 11/03/2023 của Chính phủ và Chương trình tín dụng 100.000 tỷ đồng đối với lĩnh vực nông, lâm sản, thủy sản.

Tiếp tục triển khai có hiệu quả Chương trình tổng thể CCHC gắn với chính quyền số trên địa bàn thành phố Huế giai đoạn 2026 - 2030. Thành phố tập trung việc sắp xếp, kiện toàn tổ chức bộ máy các cấp theo Kết luận của Bộ Chính trị, Nghị quyết của Chính phủ. Nâng cao hiệu quả mô hình hoạt động, cơ cấu tổ chức và hệ thống dịch vụ công các Trung tâm Phục vụ hành chính công xã, phường.

Ban hành Kế hoạch Nâng hạng Chỉ số năng lực cạnh tranh cấp tỉnh (PCI) năm 2026.

Trên đây là Báo cáo về tình hình, kết quả thực hiện Nghị quyết số 02/NQ-CP ngày 08/01/2026 của Chính phủ về những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh quốc gia trên địa bàn Thành phố Huế 06 tháng đầu năm 2026; Ủy ban nhân dân Thành phố Huế kính báo cáo Văn phòng Chính phủ và Bộ Tài chính./.

**Nơi nhận:**

- Như kính gửi;
- Liên đoàn TM&CN VN;
- Viện nghiên cứu QLKT TW;
- Thường trực Thành ủy;
- Thường trực HĐND thành phố;
- CT, các PCT UBND thành phố;
- Tòa án nhân dân thành phố Huế;
- Công an thành phố Huế;
- Bảo hiểm xã hội thành phố Huế;
- Chi cục Hải quan Khu vực 9;
- Thuế thành phố Huế;
- NHNN Việt Nam - Chi nhánh KV 9;
- Các sở, ban, ngành thành phố;
- UBND các phường, xã;
- Hiệp Hội doanh nghiệp thành phố;
- CVP, các PCVP UBND thành phố và các CV;
- Lưu: VT, DN.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**



**Hà Văn Tuấn**